
 

1 

DELIBERE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

N. 9 del 31 Ottobre 2023 
 
Il giorno 31 ottobre 2023 alle ore 18:00 presso l’ISISS Betty Ambiveri, è convocato il Consiglio d’Istituto con il 
seguente ordine del giorno: 
 
1. Approvazione verbale seduta del 03-07-2023; 
2. Aggiornamento andamento didattico e amministrativo; 
3. Rinnovo convenzioni, protocolli d’intesa e accordi di rete; 
4. Convenzione HServizi per palestre; 
5. Convenzione PCTO all’estero; 
6. Regolamento uso spazi; 
7. Approvazione PTOF 22-25 (modifiche);  
8. Open days 2023-24; 
9. Richiesta cogestione da parte del Comitato studentesco;  
10. Aggiornamento PNRR e approvazione progetto PNRR dispersione scolastica; 
11. Giornate chiusura prefestivi; 
12. Lectio brevis per il giorno 22 dicembre 2023; 
13. Attività negoziale - categorie merceologiche, fasce di prezzo; 
14. Convenzione di cassa - triennale; 
15. Varie ed eventuali. 

 
Risultano presenti i seguenti consiglieri: 

 

  PRESENTI ASSENTI 

Gianbattista Grasselli Dirigente scolastico X  

Mariapalma Beretta Genitore X  

Daniela Panzeri Genitore X  

Daniela Previtali Genitore  X 

Cristian Mario Rota Genitore X  

Giorgia Balconi Docente X  

Gianluca De Ciantis Docente X Esce alle 19.30 

Sebastiano Maria Murabito Docente X Esce alle 20.15 

Emanuele Sangalli Docente X               

Emanuele Barzaghi Studente X  

Alessandro Hidalgo Studente  X 

Marianna Lanzillotta ATA X  

TOTALE 10  

 

La riunione è presieduta dal Presidente Cristian Mario Rota; funge da Segretario il consigliere genitore Mariapalma 
Beretta.      

Si procede all’esame dei punti all’ordine del giorno. 



 

2 

 
(…) 

 
Rinnovo convenzione e accordi di rete 

Il Consiglio d’istituto 
 

VISTO  l’art. 1 c. 180-181 lettera g) della L. 107/2015  
VISTO  l’art. 10 del D.Lgs. 297/94  
VISTO  l’art. 3 del DPR 275/99 

DELIBERA 
 
VOTAZIONE PER IL RINNOVO ANNUALE DELLE CONVENZIONI, PROTOCOLLI 
D’INTESA E ACCORDI DI RETE ESISTENTI PER L’A.S. 23/24 

DELIBERAZIONE 57/9 

Presenti: 
10 

Favorevoli:  
10 

Contrari: 
0 

Astenuti:  
0 

Il consiglio approva all’unanimità 
 

 
 

Convenzione H-Servizi, Comune di Presezzo e Provincia di Bergamo per uso palestra 

Il Consiglio d’istituto 

VISTO   l’art. 1 c. 180-181 lettera g) della L. 107/2015  
VISTO   l’art. 10 del D.Lgs. 297/94  
VISTO   l’art. 3 del DPR 275/99 
CONSIDERATE le integrazioni necessarie al testo della convenzione in oggetto per il corrente a.s. 23/24 

DELIBERA 

 
VOTAZIONE PER RINNOVO CONVENZIONE TRA ISISS BETTY AMBIVERI, H SERVIZI, 
COMUNE DI PRESEZZO E PROVINCIA DI BERGAMO PER UTILIZZO PALESTRA CO-
MUNALE DI PRESEZZO PER A.S. 23/24 

DELIBERAZIONE 58/9 

Presenti: 
10 

Favorevoli:  
10 

Contrari: 
0 

Astenuti:  
0 

Il consiglio approva all’unanimità 
 
 
 

Regolamento uso spazi della scuola 
 

Il Consiglio d’istituto 
VISTO   la L. 107/2015  
VISTO   l’art. 10, 94 c.5 e 96 del D.Lgs. 297/94  
VISTO   l’art. 3 del DPR 275/99 
PRESO ATTO  della necessità di identificare i criteri e le modalità per la concessione a terzi degli spazi della scuola 

in orario extrascolastico 

DELIBERA 

VOTAZIONE PER REGOLAMENTO PER L’ UTILIZZO A TERZI DEI LOCALI DELLA 
SCUOLA IN ORARIO EXTRASCOLASTICO  

DELIBERAZIONE 59/9 

Presenti: 
10 

Favorevoli:  
10 

Contrari: 
0 

Astenuti:  
0 

Il consiglio approva all’unanimità 
 
 



 

3 

 
Aggiornamento annuale (2023) del PTOF 22-25 

 
Il Consiglio d’istituto 

VISTO   la L. 107/2015  
VISTO   l’art. 10 del D.Lgs. 297/94  
VISTO   l’art. 3 del DPR 275/99 
PRESO ATTO  della delibera di approvazione del collegio dei docenti del 31/10/2023 

DELIBERA 

VOTAZIONE PER L’APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO ANNUALE AL 
31/10/2023 DEL PTOF 22-25  

DELIBERAZIONE 60/9 

Presenti: 
9 

Favorevoli:  
9 

Contrari: 
0 

Astenuti:  
0 

Il consiglio approva all’unanimità 
 
 

Open Days 2023 
  

Il Consiglio d’istituto 

VISTO   la L. 107/2015  
VISTO   l’art. 10 del D.Lgs. 297/94  
VISTO   l’art. 3 del DPR 275/99 
PRESO ATTO  della proposta approvata dal collegio dei docenti del 31/10/2023 

DELIBERA 

 
VOTAZIONE PER L’APPROVAZIONE DELLE DATE E ORARI DEGLI OPEN DAYS 2023 DELIBERAZIONE 61/9 
Presenti: 
9 

Favorevoli:  
9 

Contrari: 
0 

Astenuti:  
0 

Il consiglio approva all’unanimità 
 
 
 
 

Richiesta cogestione da parte del Comitato Studentesco 

Il Consiglio d’istituto 

VISTO   la L. 107/2015  
VISTO   l’art. 10, 13, 14 , 94 c.5 e 96 del D.Lgs. 297/94  
VISTO   l’art. 3 del DPR 275/99 
PRESO ATTO  della proposta pervenuta dal comitato studentesco e valutata positivamente dal collegio dei docenti 

del 31/10/2023 
CONSIDERATI i vincoli presentati dal collegio dei docenti all’attuazione della proposta di cogestione 

DELIBERA 

 
VOTAZIONE PER L’APPROVAZIONE ALLA COGESTIONE DI DUE GIORNI 
DELL’ISTITUTO DA PARTE DEL COMITATO STUDENTESCO 

DELIBERAZIONE 62/9 

Presenti: 
9 

Favorevoli:  
6 

Contrari: 
2 

Astenuti: 
1 

Il consiglio approva a maggioranza. 



 

4 

 
PNRR Dispersione scolastica 

Il Consiglio d’istituto 

VISTO  l’art. 10 del D.Lgs 297/94  
VISTA  la L. 107/2015  
VISTO  l’art.3 del DPR 275/99  
VISTO  il DM 170/2022 recante “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
VISTO  l’Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica  
VISTO l’accordo di concessione del MIM prot. 52707 del 18/3/2023 
VISTA la proposta progettuale BGIS00300C - M4C1I1.4-2022-981-P-25044 riformulata sulla base delle mutate condi-

zioni di attuazione nella forma presentata e approvata dal Collegio dei docenti del 31/10/2023 

DELIBERA 

VOTAZIONE PER L’APPROVAZIONE DEL PROGETTO PNRR LOTTA ALLA DISPERSIO-
NE E ALL’ABBANDONO SCOLASTICO M4C1I1.4-2022-981-P-25044 E ALL’ATTIVITA’ 
DI DIREZIONE, COORDINAMENTO E GESTIONE DEL PROGETTO DEL DS 

DELIBERAZIONE 63/9 

Presenti: 8 
 

Favorevoli: 8 
 

Contrari:0 
 

Astenuti: 0 
 

Il consiglio approva all’unanimità 
 
 
 

Giornate di chiusura prefestive 

Il Consiglio d’istituto 

VISTO   la L. 107/2015  
VISTO   l’art. 10 del D.Lgs. 297/94  
VISTO   l’art. 3 del DPR 275/99 
PRESO ATTO  della proposta pervenuta dal personale non docente dell’istituto 

DELIBERA 

VOTAZIONE PER L’APPROVAZIONE DELLE GIORNATE PREFESTIVE DI CHIUSURA 
DELL’ISTITUTO PER L’ANNO SCOLASTICO 23.24 

DELIBERAZIONE 64/9 

Presenti:8 
 

Favorevoli: 8 
 

Contrari: 0 
 

Astenuti: 0 
 

Il consiglio approva all’unanimità 
 
 
 

Lectio brevis per il giorno 22 dicembre 2023 
 

Il Consiglio d’istituto 

VISTO   la L. 107/2015  
VISTO   l’art. 10 del D.Lgs. 297/94  
VISTO   l’art. 3 del DPR 275/99 

DELIBERA 

VOTAZIONE PER L’APPROVAZIONE DELLA LECTIO BREVIS PER IL GIORNO 22/12/23 
CON TERMINE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE ALLE ORE 10.52 

DELIBERAZIONE 65/9 

Presenti: 8 
 

Favorevoli: 8 
 

Contrari: 0 
 

Astenuti: 0 
 

Il consiglio approva all’unanimità 



 

5 

 
Convenzione di cassa quadriennale 

 
Il Consiglio d’Istituto 

 
PREMESSO CHE   il servizio di cassa di questa istituzione scolastica è attualmente gestito dalla Banca INTESA SAN PAO-

LO SPA con convenzione stipulata in data 01/01/2020 sulla base delle statuizioni di cui alla nota 
MIUR  prot. 9834  del 20/12/2013 e avente scadenza 31/12/2023. 

VISTO  il D.lgs 30-3-01 n. 165 art. 4;  
VISTO  il  D.I. 129/2018 – art. 20; 
VISTO lo schema di convenzione di cui alla nota MIUR prot. 24078 del 30/11/2018 che sostituisce la nota 

9834 del 20/12/2013; 
VISTI  gli ulteriori allegati alla circolare predetta; 
RITENUTO  comunque che, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 

contraente e della necessità di creare un minimo di “stabilità” nel rapporto con l’ente gestore, si ri-
tiene di dover procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di almeno quattro an-
ni, con decorrenza 1-1-2024 / 31-12-2027;   

VISTO l’art. 45 co. 1 lett. d) del D.Lgs. 129/2018 che dispone la preventiva deliberazione del Consiglio 
d’Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali, 

 
DELIBERA 

 
VOTAZIONE PER L’APPROVAZIONE DEL RINNOVO QUADRIENNALE DELLA CON-
VENZIONE DI CASSA DELL’ISTITUTO DAL 1/1/2024 AL 31/12/2027 

DELIBERAZIONE 66/9 

Presenti: 8 
 

Favorevoli: 8 
 

Contrari:0 
 

Astenuti: 0 
 

Il consiglio approva all’unanimità 
 
 

(…) 
 

Conclusi i punti all’ordine del giorno, la seduta si scioglie alle ore 21:20. 
 

 
Il segretario Il Presidente 
Mariapalma Beretta Cristian Mario Rota 

 


